
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 480 del registro delle determinazioni

del 07/05/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO

EDIFICIO SIMONE VITI MAINO. CUP

J72H17000140004. - AGGIUDICAZIONE

Originale



Determina  n. 480 del 07/05/2019 Proposta n. 525 del 29/04/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- con Determinazione a contrarre n. 1362 del 05/12/2018, rettificata con Determinazione n. 1481 del

28/12/2018:

a) si approvava il progetto definitivo redatto in forma esecutiva di adeguamento alla normativa antincendio

del plesso Simone Viti Maino, dell'importo complessivo di €. 324.600,00;

b) si dava atto dell'inserimento dell'opera nel Programma Triennale OO.PP. 2018/2020 – annualità 2018; del

finanziamento dell'opera nel Bilancio 2018 mediante applicazione di avanzo di amministrazione; che la

somma complessiva di €. 324.600,00 necessaria per la realizzazione dell'opera, trova copertura finanziaria

sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.003 Cap.1427023 - Bil.2018 all'oggetto “Adeguamento alla

normativa antincendio del Plesso SIMONE -VITI-MAINO in via O. Serena – Avanzo di amministrazione ”–

codifica di Bilancio 1.5.2.202 – prenotazione impegno n.1297; della validità del progetto in data 14.11.2018;

c) si approvava il seguente quadro economico:

a IMPORTO LAVORI DA COMPUTO € 249.495,69

a1 Opere edili € 88.424,07 OG 2

a2 Opere da fabbro e falegname € 43.568,40 OG 2

a3 Impianto antincendio € 23.572,64 OS 3

a4 Impianto elettrico e segnalazione incendi € 55.730,47 OS 30

a5 Impianto adduzione gas € 915,47 OS 3

a6 Impianto di climatizzazione € 24.750,05 OS 28

a7 Impianto di diffusione sonora € 12.534,59 OS 30

a8 Di cui per OS interni non soggetti a ribasso € 7.493,86

a9 OS per l'attuazione del PS C € 6.139,69

a10 Importo soggetto a ribasso € 242.001,83

a11 TOTALE COMPLESSIVO APPALTO € 255.635,38

b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRATORE

b1 IVA 22% LAVORI € 56.239,78

b2 SPESE PUBBLICITA' € 100,00

b3 SPESE TECNICHE DL, CS E, COLLAUDO ECC, compreso iva e oneri € 8.551,13

b4 ALLACCIAMENTI € 100,00

b5 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 100,00

b6 Oneri per collaudo statico scale emergenza € 100,00

b7 Oneri per denuncia Genio Civile € 100,00

b8 Incentiv.  Art. 113 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016 € 3.450,44

b9 Incentiv.  Art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 € 223,27

b10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 68.964,62

c TOTALE FINANZIAMENTO € 324.600,00

d) si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2

lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 in modalità telematica tramite il portale EMPULIA, effettuando il sorteggio

automatico di 20 ditte dall'elenco presente nel portale, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso

rispetto all'importo a base d'asta in termini di ribasso unico percentuale, con esclusione delle offerte anomale

ai sensi del co. 2 lett. a) e co. 8 dell'art. 97;

Pagina 1 di 4



f) si stabiliva che la responsabilità del procedimento era assunta dal sottoscritto Geom. Vincenzo

Martimucci;

- Con nota del 18/01/2019, il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., diramava

lettera di invito a 20 operatori, selezionati in pari data con sorteggio automatico tra gli operatori iscritti al

portale Empulia, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti (possesso delle qualificazioni nella

categoria prevalente OG2 classifica I);

- che le lavorazioni indicate nella lettera d'invito ai sensi della vigente normativa, erano le seguenti: OG2

classifica I € 187.370,32; OS 30 € 68.265,06 classifica I  o art. 90 D.P.R. 207/2010; 

- Nel termine stabilito dalla lettera d'invito (ore 12:00 del 04/02/2019) risultavano registrate sul portale

Empulia numero cinque offerte, come si evince dal verbale di gara n. 1 del 05/02/2019;

- Nella seduta del 11/02/2019 si procedeva, tramite l'utilizzo del portale, al calcolo della soglia di anomalia

che veniva determinata nel 29,7286% e si prendeva atto di non poter procedere all'esclusione automatica

delle offerte anomale;

- A conclusione dell'attività di gara, riportata nei verbali n. 1 del 02/01/2019 e n. 2 del 11/02/2019, si

formulava proposta di aggiudicazione in favore della Acca Costruzioni s.r.l. che aveva presentato il massimo

ribasso percentuale del 30,895% sui prezzi unitari posti a base di gara, fatte salve le verifiche dell'anomalia

dell'offerta da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 97 del Dlgs. 50/2016;

- Dato atto che, con Verbale del 04/04/2019, il sottoscritto R.U.P. con l'ausilio di apposita Commissione

giudicatrice interna, esaminata la documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie, riteneva

meritevole di aggiudicazione l'offerta presentata dall'impresa Acca Costruzioni s.r.l., ai sensi dell'art. 97 del

Dlgs. 50/2016 in quanto “nel complesso, l'offerta presentata, risulta congrua per l'esecuzione delle

lavorazioni oggetto dell'appalto, anche in virtù del fatto che molte voci di prezzo si riferiscono a forniture

di dispositivi prontamente reperibili sul mercato”;

- Constatato che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti non sono emersi elementi

ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'impresa ACCA COSTRUZIONI S.R.L.;

- Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e s.s.m.m.i.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di

che trattasi, in favore dell'impresa ACCA COSTRUZIONI s.r.l. e di ri-determinazione del quadro

economico dell'opera aggiornato con il nuovo importo lavori determinato in € 167.235,36, oltre a €

13.633,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

                                                                                                                                            Il R.U.P.

Geom. Vincenzo  Martimucci

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

Pagina 2 di 4



- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali di gara del 05/02/2019 e del 11/02/2019 allegati

al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare i “Lavori di adeguamento antincendio Edificio Simone Viti Maino” in favore dell'impresa

Acca Costruzioni s.r.l. - Torre S. Susanna, 178 – 72024 Oria (BR) P. Iva 02259950745, la quale ha offerto

il miglior ribasso percentuale del 30,895% sui prezzi unitari posti a base di gara a fronte del corrispettivo

stimato in € 167.235,36 oltre IVA e € 13.633,55 oltre IVA per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

4) di confermare la spesa complessiva dell'intervento in € 324.600,00, così come riportato nel quadro

economico di seguito trascritto:

IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 249.495,69 

opere edili 88.424,07 

opere da fabbro e falegname 43.568,40 

impianto antincendio 23.572,64 

impianto adduzione gas 915,47 

impianto di climatizzazione 24.750,05 

impianto elettrico e segnalazione incendi 55.730,47 

impianto diffusione sonora 12.534,59 

di cui per OS interni non soggetti a ribasso 7.493,86 

OS per l'attuazione del PSC 6.139,69 

importo soggetto a ribasso 242.001,83 

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO 255.635,38 

RIBASSO DI GARA DEL 30,895% -74.766,47 

TOTALE AL NETTO DI RIBASSO 180.868,91 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% LAVORI 39.791,16 

Spese tecniche

indagini geognostiche e relazione geologica (compreso iva ed oneri) D.D.727/2018 5.544,66 

progettazione strutturale scala emergenza (compreso iva ed oneri) D.D.1294/2018 3.005,11 

supporto RUP in fase esecutiva - impianti (compreso iva ed oneri) 3.000,00 

supporto RUP in fase esecutiva - strutture (compreso iva ed oneri) 2.000,00 

SPESE PUBBLICITA' E ANAC 300,00 

ALLACCIAMENTI 2.000,00 

somme a disposizione della DL 5% iva compresa 11.033,00 

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA 20% iva compresa 44.132,02 

Oneri per il collaudo statico scale emergenza 3.000,00 

Oneri per denuncia Genio Civile 1.000,00 

Incentiv. Art.113 co.2 D.Lgs. n.50/2016 4.601,44 

Incentiv. Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016 511,27 

Economie di ribasso 23.812,43 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 143.731,09 

TOTALE FINANZIAMENTO 324.600,00 

5) di confermare l'impegno di spesa come stabilito dalla Determinazione n. 1362 del 05/12/2018 e

successiva rettifica con Determinazione n. 1481 del 28/12/2018: € 324.600,00 a valere sui fondi del V

livello del PCF 2.02.01.09.003 Cap.1427023 - Bil.2018 all'oggetto “Adeguamento alla normativa

antincendio del Plesso SIMONE -VITI-MAINO in via O. Serena – Avanzo di amministrazione ”– codifica

di Bilancio 1.5.2.202 – prenotazione impegno n.1297;  

Pagina 3 di 4



6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

8) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

9) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.66 del 07/05/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO AL COMPLESSO SCOLASTICO SIMONE-VITI -MAINO.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0031.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 14270232019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 1115/0 Data: 07/03/2019 Importo: 315.825,23

315.825,23Importo:07/03/2019Data:2019 1115/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEL PLESSO SIMONE-VITI-MAINO IN
VIA OTTAVIO SERENA - AV. AMM.NE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 06/05/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

525

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICIO SIMONE VITI MAINO. CUP
J72H17000140004. - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 480
07/05/2019Data adozione:

06/05/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 480 del 07/05/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


